
 
Originale 

 
CONSORZIO ALBESE BRAIDESE SERVIZI RIFIUTI 

Sede presso il Comune di Alba 
 

***** 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  

 
N.3 

del 28/01/2022 
 
OGGETTO: 
Unificazione della figura di responsabile trasparenza e anticorruzione e relativa nomina. 
            
 
 

L’anno duemilaventidue, addì ventotto del mese di gennaio alle ore 17:00 tramite modalità di 
teleconferenza a distanza, ai sensi del Provvedimento n.2 del 27/03/2020 del Presidente del Consorzio, 

 
Ai sensi dell’art. 17 dello Statuto, vennero per oggi convocati i componenti di questo Consiglio di 

Amministrazione nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. DACOMO Giuseppe  Sì 

2. MARCARINO Marco  Sì 

3. MARENGO Enrico Maria  Sì 

4. GHELLA Annalisa Giust. 

5. CRAVERO Sara Sì 

  
Totale Presenti: 4 
Totale Assenti: 1 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Dott. Francesco D'AGOSTINO. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor DACOMO Giuseppe, nella sua qualità di 

Presidente, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 
 
È presente il Revisore dei Conti         __si______/________ 
 
È presente il Presidente dell’Assemblea         __si______/________ 
 
È presente per la S.T.R.                     ________/________ 



 
 

OGGETTO:  Unificazione della figura di responsabile trasparenza e anticorruzione e relativa 
nomina. 

 
 

Il Presidente riferisce: 

 

Con provvedimento del C.d.A. COABSER N.2 in data 30/01/2014 venne individuato nella figura del 

segretario del Consorzio, dott. Francesco D’Agostino, il soggetto a cui affidare il ruolo di responsabile 

anticorruzione dell’Ente (RPC). 

Successivamente, con provvedimento del presidente in data 1° febbraio 2016, venne nominato il dott. 

Fabrizio Gianolio quale Responsabile del procedimento “Trasparenza” del Consorzio (RT), con 

l’incarico di assolvimento dei compiti di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni di cui 

alla normativa sull’ “Amministrazione Trasparente” espressa dal D.lgs. 33/2013. 

I due incaricati hanno sinora svolto il rispettivo ruolo con scrupolo e nel rispetto di quanto prescritto 

dalla vigente normativa in tema di anticorruzione e trasparenza, compatibilmente con la natura del 

Consorzio. 

Tuttavia, seguendo le indicazioni fornite dall’Autorità Nazionale Anticorruzione secondo le quali il 

RPC, di norma, svolge anche la funzione di RT e considerando che, con la prossima trasformazione del 

Ente il Consorzio di area vasta e conseguente rideterminazione della pianta organica, vengono meno le 

obiettive difficoltà organizzative tali da giustificare la distinta attribuzione dei due ruoli, si rende 

opportuno unificare in un unico soggetto il ruolo di responsabile anticorruzione e trasparenza e 

individuare nel segretario dell’Ente la figura idonea a cui affidare tale ruolo, analogamente a quanto 

avviene presso gli Enti Locali che costituiscono il CO.A.BS.E.R.   

Avendo già riscoperto il ruolo di RPC del COABSER si conferma l’inesistenza di cause di 

inconferibilità e incompatibilità in capo al segretario dell’Ente. 

 

Quanto sopra premesso 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Udito il relatore e convenendo con le argomentazioni addotte in ordine al provvedimento proposto; 

Vista ed esaminata la proposta di deliberazione in oggetto; 

Visto il vigente Statuto consortile; 

Dato atto che sono stati acquisiti i prescritti pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile dell’atto, 

ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.; 

Con voti favorevoli unanimi, resi a norma di legge, 



 

D E L I B E RA 

 

1. di nominare il dott. Francesco D’Agostino, segretario del CO.A.B.SE.R e già responsabile della 

prevenzione della corruzione dello stesso, quale responsabile Trasparenza con l’incarico di 

assolvimento dei compiti di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni di cui alla 

normativa sull’ Amministrazione Trasparente (D.lgs. 33/2013 e s.m.i). 

2.  Di procedere alla comunicazione dei dati relativi alla presente nomina presso l’Autorità 

Nazionale Anticorruzione, secondo le vigenti modalità. 

 

Con separata ed unanime votazione, resa nei modi di legge, la presente deliberazione è dichiarata 

immediatamente eseguibile.  

    -------------------- 

 

 
 



Verbale letto e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
DACOMO Giuseppe 

___________________________________ 

IL SEGRETARIO 
Dott. Francesco D'AGOSTINO 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata senza opposizioni all’Albo Pretorio del Consorzio 
dal _________________________ al _________________________ compreso per giorni 15 ai sensi 
dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, giusta attestazione del funzionario responsabile 
del Comune di Alba. 
 

 
Alba, lì ___________________________ 
 
 
 

IL SEGRETARIO 
Dott. Francesco D'AGOSTINO 

 

 
 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva per decorrenza del termine di cui all’art. 134,3° 
comma, del D.Lgs. n. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Alba, lì _________________________ IL SEGRETARIO 

Dott. Francesco D'AGOSTINO 
 

 
 
  
 
 
 


